Regido de Saude: 182 RS Cornélio Procépio

Periodo do Plano de Saude: 2022-2025

Data de finalizacao: 01/04/2022 09:03:21

Status atual do Plano de Saude: Aprovado

Resumo do Plano de Saude

Estado: Parand

Municipio: Andira - PR

Relacao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saude

DIRETRIZ N2 1 - Garantia do acesso da populacao a servicos de qualidade, com equidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades de saude,
aprimorando a politica de atencao basica e a atencao especializada.

OBJETIVO N2 1.1 - Utilizacdo de mecanismos que propiciem a ampliacdo do acesso a Atencdo Bésica e especializada.

1.1.1

1.1.3

1.1.4

1.15

1.1.7

Descricao da Meta

Manter o funcionamento do CAPS-I - Centro de Atencao
Psicossocial.

Fortalecer o vinculo entre UBS e CAPS

Acompanhar as condicionalidades do Programa Bolsa
Familia de pelo menos 90% dos cadastrados

Manter 02 médicos do programa Mais Médicos do Governo
Federal

Aumentar o n2 de procedimentos de prevencdo em salde
bucal

Implantagdo de uma Academia da Saude

Manter os procedimentos realizados via consércio
intermunicipal de Saude

https://digisusgmp.saude.gov.br

Indicador para monitoramento e
avaliacao da meta

N2 de profissionais atuando de acordo com a
Portaria n? 336/2002 - 100%

Acdes de matriciamento sistematico realizadas
por CAPS com equipes de Atengdo Bésica

Cobertura de acompanhamento das
condicionalidades de Saude do Programa Bolsa
Familia (PBF)

N2 de médicos do Programa mais médicos - n?
absoluto.

N2 de Procedimentos realizados - Atendimento
bucal em 100% das gestantes da rede SUS.

N¢ de Academia de Saude a ser implantada

N° de procedimentos realizados pelo Consoércio
Intermunicipal de Saude.

Indicador (Linha-Base)

Valor

100,00

12

90,00

100,00

Ano

2021

2021

Unidade
de
Medida

Percentual

Ndmero

Percentual

Ndmero

Percentual

Ndmero

Ndmero

Meta
Plano(2022-
2025)

100,00

12

90,00

100,00

Unidade
de
Medida

Percentual

Ndmero

Percentual

Ndmero

Percentual

Ndmero

Ndmero

2022

0,00

Meta Prevista

2023

0,00

2024

2025

lde6



1.1.10

1.1.11

1.1.12

1.1.13

1.1.14

1.1.15

1.1.16

1.1.17

1.1.18

1.1.19

1.1.20

1.1.21

Buscar vagas na casa de apoio a pacientes em tratamento
oncolégico, e outras patologias que necessitem de atencao

especial.

Oferecer transporte para tratamento fora do domicilio.

Reformas e ampliagdes de 03 UBS

Construcao de Garagem para o Departamento de
Transportes da SMS

Manter o atendimento com equipe multiprofissional, como

apoio a estratégia saude da familia - NASF

Atendimento integral de pré-natal 100%

Oferta de consultas com urologista

Oferta de exames de mamografia em mulheres de 35 a 69

anos de idade.

Oferta de exames citopatoldgicos para mulheres.

Manter consultas com Ginecologista.

Manter atendimento com Pediatra

Realizar palestras de prevencdo e promogao da saldde no

ambito escolar.

Desenvolver atividade coletiva com os idosos, abordando

temas sobre salde mental, diabetes, hipertensdo.

Realizar vacinacao de idosos

N2 de usuarios atendidos nas casas de apoio de
Londrina e Curitiba de acordo com o solicitado.

N2 de usuarios atendidos de acordo com a
demanda solicitada.
Reforma de 03 UBS

Construcao

N2 de atendidos pela equipe multiprofissional do
NASF.

N2 minimo de 6 consultas durante a gestacao,
sendo a primeira consulta até 202 semana de

gestacao.

NUmeros de homens atendidos por ano. -
nimero absoluto.

NUmeros de exames de mamografia realizadas
por ano. - Aumento de 0,3% por ano

NUmeros de exames citopatoldgicos coletas no
ano. - Aumento de 0,3% por ano

N2 de mulheres atendidas pelo ginecologista por
ano - numero absoluto.

N? de criancas atendidas Diminuicao de taxa de
mortalidade infantil. - nimero absoluto

Ndmeros de palestras realizadas nas escolas -
nUmero absoluto

NUmeros de atividades - Nimero absoluto

NUmero de idosos imunizados - 95%

100,00

100,00

100,00

100,00

360

0,00

1.960

1.800

Percentual

Percentual

Ndmero

NUmero

Percentual

Percentual

Numero

Proporgdo

Proporgdo

Ndmero

Numero

NUmero

Ndmero

Percentual

100,00

100,00

100,00

100,00

360

1.960

1.800

12

12

95,00

Percentual

Percentual

Ndmero

NUmero

Percentual

Percentual

Ndmero

Proporgdo

Proporcao

Ndmero

Ndmero

NUmero

Ndmero

Percentual

100,00

100,00

360

0,40

0,60

1.960

1.800

12

12

95,00

100,00

100,00

360

0,43

0,63

1.960

1.800

12

12

95,00

DIRETRIZ N2 2 - Aprimoramento da rede de urgéncias, com adequacao do SAMU e pronto-socorro, articulando-a com outras redes de atencao.

OBJETIVO N2 2.1 - Melhorar a rede de urgéncia.

https://digisusgmp.saude.gov.br

100,00

100,00

360

0,46

0,66

1.960

1.800

12

12

95,00

100,00

100,00

360

0,49

0,69

1.960

1.800

12

12

95,00
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Manter Base Local SAMU-192, com equipe basica.

2.1.2

Manter o contrato com a Sociedade Hospitalar Beneficente de
Andird, para atendimentos de urgéncia e emergéncia.

Ne de base do SAMU - NUmero Ndmero Ndmero
absoluto
N¢ de atendidos pelo Pronto Socorro - - - 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

-100%

OBJETIVO N2 3.1 - Ampliar o acesso a atencao psicossocial da populacdo em geral, de forma articulada com os demais pontos de atencdo em salde e outros pontos

intersetoriais.

Garantir acesso ao CAPS-AD Ndmeros de pacientes encaminhados. - 100% Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
3.1.2 Implementar o trabalho em rede. = Acbes de matriciamento sistematico realizadas por CAPS - - NUmero 12 Ndmero 12 12 12 12
com equipes de Atengdo Basica
3.1.3  Manter contrato com NUmero de usuérios encaminhados para a comunidade - - - 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
comunidades terapéuticas. terapéutica.
OBJETIVO N2 4.1 - Promover o acesso da populacdo a medicamentos seguros, eficazes e de qualidade, garantindo a adequada dispensacao dos mesmos.
3deb6
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Atender os usudrios na farmacia
municipal no ambito do SUS

4.1.2 Ampliar a Assisténcia
farmacéutica

4.1.3 Manter a estrutura fisica da
farmécia municipal

4.1.4 Implementar o funcionamento da
farmacial moével.

NUmeros de usuarios atendidos - 100%
Quantidade de medicamentos disponiveis.
NUmero de equipamentos e matérias permanentes adquiridos. (mesas,

cadeiras, prateleiras, armarios, computador, impressora)

NUmero de farmécia mével municipal - niGmero absoluto.

Percentual

100,00

10,00

100,00

Percentual

Proporgdo

Percentual

NUmero

100,00

10,00

100,00

100,00

20,00

100,00

100,00

30,00

100,00

100,00

40,00

100,00

OBJETIVO N2 5.1 - Atingir as metas dos indicadores resultantes dos agravos por doencas transmissiveis de interesse da vigilancia em salde, enfrentando com eficacia e
resolutividade.

https://digisusgmp.saude.gov.br
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511

5.1.2

5.1.5

Descricao da Meta

Realizar coleta de dgua
conforme as pactuacdes do
VIGIAGUA

Realizar agdes de Vigilancia
Sanitaria conforme os eixos
pactuados

Eliminar ou reduzir os agravos
em Saulde do Trabalhador

Controlar a proliferacdo de
animais peconhentos e reduzir
riscos de acidentes

Eliminar e controlar focos e
criadouros do Aedes Aegypti e
Aedes Albopictus nos iméveis

Indicador para monitoramento e avaliacao da meta Indicador (Linha-
Base)

Valor Ano Unidade
de
Medida

NUmero de amostras de dgua coletadas para andlises de cloro, turbidez, - - -

microbioldgica e fisico-quimico 100%

Realizar no minimo 6 grupos de agdes de Vigilancia Sanitéria consideradas - - -
necessarias ao municipio anualmente 100%

NuUmero de notificagcdes de agravos com o campo ocupacado preenchido com - - -
CBO correspondente, na versao disponibilizada pelo SINAN. 100% Riscos a
Salde do Trabalhador encontradas durante inspecdo sanitaria de rotina 100%

NuUmero de atendimentos e acOes realizadas 100% - - -

NUmero de ciclos com no minimo 80% de cobertura de imdveis visitados para - - -
controle vetorial da dengue 80%

Meta
Plano(2022-
2025)

100,00

100,00

100,00

100,00

80,00

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

2022

100,00

100,00

100,00

100,00

80,00

Meta Prevista

2023

100,00

100,00

100,00

100,00

80,00

2024

100,00

100,00

100,00

100,00

80,00

2025

100,00

100,00

100,00

100,00

80,00

DIRETRIZ N2 6 - Garantir o acesso aos servicos de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar (atencao especializada) e implantar o processo de
monitoramento e avaliacdao dos encaminhamentos conforme classificacao e estratificacao de risco dos pacientes. (Bloco MAC)

OBJETIVO N2 6.1 - Proporcionar atendimento integral aos usuarios, mantendo a referencia e a contra referencia através de exames e consultas especializadas.

6.1.1

6.1.2

Descricao da Meta

Manter Consorcio (CISNOP)

Manter a Frota de veiculos e Manuteng&o TFD:

Indicador para monitoramento e avaliacao Indicador (Linha-Base)
da meta

Valor Ano Unidade

de
Medida

- Nimero de pacientes atendidos em especialidades - 1 2021 Nimero
Ndmero de Consorcio - nimero absoluto.
Ndmeros de pacientes em tratamento fora de - 2021 Percentual

Passagens, Centrais de Apoio, Servicos Terceirizados domicilio.

Meta

Plano(2022-

2025)

95,00

Unidade

de
Medida

Ndmero

Percentual

2022

Meta Prevista

2023 2024 2025

DIRETRIZ N2 7 - Aperfeicoamento e fortalecimento da gestao descentralizada e regionalizada, gestao do planejamento e da informacao em saude, gestao do

trabalho e da educacao na saude, e aperfeicoamento e fortalecimento da gestao participativa e do Controle Social. ( Bloco Gestao do SUS)

https://digisusgmp.saude.gov.br
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OBJETIVO N2 7.1 - Fortalecimento do Controle Social, através de reunides, capacitacdes e Educacao em Saulde através do Planejamento e disseminacdo das informagdes

buscando desta forma a autonomia para a Gestao em Saude.

Manter o Conselho Municipal Ndmero de unidade administrativa mantida. - nimero 1 2021 Ndmero Ndmero
de Saude absoluto

7.1.2  Fortalecer o Conselho Ndmero de reunides anual - nimero absoluto 12 2021 Ndmero 12 Ndmero 12 12 12 12
Municipal de Saude

7.1.3 Conferéncias Municipais de Realizagdo da Conferéncia Municipal de Saude a cada 04 anos 1 2021 NUmero 1 NUmero 1 0 0 0
Salde - nimero absoluto.

7.1.4 Manutencao da Ouvidoria Ouvidoria mantida 1 - NUmero 1 Ndmero 1 1 1 1

Municipal

OBJETIVO N2 8.1 - Aumentar a capacidade de resposta no enfrentamento de cendrios epidémicos/pandemia da Covid-19 visando a reducdo ou interrupcdo da transmissao local,

assim como a gravidade dos casos e mortalidade.

Notificar, monitorar e tratar 100% dos casos de busca ativa com suspeita
de coronavirus (Covid-19) / transmisséao e infecgao.

8.1.2  Notificar, investigar, monitorar e encerrar as notificagdes de casos suspeitos
ou confirmados informados no Gerenciador de Ambiente de Laboratorios.

(GAL)

https://digisusgmp.saude.gov.br

Redugdo da taxa de transmissdo 100,00 2021  Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
(RO)
Reducdo taxa de transmissao 100,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
100%
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