#### Resumo do Plano de Saúde

Estado: Paraná

Município: Andirá - PR

Região de Saúde: 18ª RS Cornélio Procópio

Período do Plano de Saúde: 2022-2025

**Data de finalização:** 01/04/2022 09:03:21

Status atual do Plano de Saúde: Aprovado

# Relação de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saúde

DIRETRIZ Nº 1 - Garantia do acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades de saúde, aprimorando a política de atenção básica e a atenção especializada.

OBJETIVO № 1.1 - Utilização de mecanismos que propiciem a ampliação do acesso a Atenção Básica e especializada.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e	Indica	dor (Li	nha-Base)	Meta	Unidade		Meta P	revista	
		avaliação da meta	Valor	Ano	Unidade de Medida	Plano(2022- 2025)	de Medida	2022	2023	2024	2025
1.1.1	Manter o funcionamento do CAPS-I – Centro de Atenção Psicossocial.	$N^{\circ}$ de profissionais atuando de acordo com a Portaria $n^{\circ}$ 336/2002 – 100%	100,00	2021	Percentual	100,00	Percentual	-	-	-	_
1.1.2	Fortalecer o vínculo entre UBS e CAPS	Ações de matriciamento sistemático realizadas por CAPS com equipes de Atenção Básica	12	-	Número	12	Número	-	-	-	_
1.1.3	Acompanhar as condicionalidades do Programa Bolsa Família de pelo menos 90% dos cadastrados	Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do Programa Bolsa Família (PBF)	90,00	2021	Percentual	90,00	Percentual	-	-	-	-
1.1.4	Manter 02 médicos do programa Mais Médicos do Governo Federal	№ de médicos do Programa mais médicos – nº absoluto.	2	-	Número	2	Número	-	-	-	_
1.1.5	Aumentar o nº de procedimentos de prevenção em saúde bucal	№ de Procedimentos realizados - Atendimento bucal em 100% das gestantes da rede SUS.	100,00	-	Percentual	100,00	Percentual	-	-	-	-
1.1.6	Implantação de uma Academia da Saúde	№ de Academia de Saúde a ser implantada	1	-	Número	1	Número	-	1	-	-
1.1.7	Manter os procedimentos realizados via consórcio intermunicipal de Saúde	Nº de procedimentos realizados pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde.	-	-	Número	0	Número	0,00	0,00	0,00	0,00

1.1.8	Buscar vagas na casa de apoio a pacientes em tratamento oncológico, e outras patologias que necessitem de atenção especial.	№ de usuários atendidos nas casas de apoio de Londrina e Curitiba de acordo com o solicitado.	100,00	-	Percentual	100,00	Percentual	-	-	-	-
1.1.9	Oferecer transporte para tratamento fora do domicílio.	Nº de usuários atendidos de acordo com a demanda solicitada.	100,00	-	Percentual	100,00	Percentual	-	-	-	-
1.1.10	Reformas e ampliações de 03 UBS	Reforma de 03 UBS	3	-	Número	3	Número	-	-	-	3
1.1.11	Construção de Garagem para o Departamento de Transportes da SMS	Construção	1	-	Número	1	Número	-	-	1	-
1.1.12	Manter o atendimento com equipe multiprofissional, como apoio à estratégia saúde da família - NASF	$N^{\underline{o}}$ de atendidos pela equipe multiprofissional do NASF.	100,00	-	Percentual	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
1.1.13	Atendimento integral de pré-natal 100%	Nº mínimo de 6 consultas durante a gestação, sendo a primeira consulta até 20ª semana de gestação.	100,00	-	Percentual	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
1.1.14	Oferta de consultas com urologista	Números de homens atendidos por ano. – número absoluto.	360	-	Número	360	Número	360	360	360	360
1.1.15	Oferta de exames de mamografia em mulheres de 35 a 69 anos de idade.	Números de exames de mamografia realizadas por ano Aumento de 0,3% por ano	0,00	-	Proporção	0,40	Proporção	0,40	0,43	0,46	0,49
1.1.16	Oferta de exames citopatológicos para mulheres.	Números de exames citopatológicos coletas no ano Aumento de 0,3% por ano	-	-	Proporção	0,60	Proporção	0,60	0,63	0,66	0,69
1.1.17	Manter consultas com Ginecologista.	Nº de mulheres atendidas pelo ginecologista por ano – número absoluto.	1.960	-	Número	1.960	Número	1.960	1.960	1.960	1.960
1.1.18	Manter atendimento com Pediatra	Nº de crianças atendidas Diminuição de taxa de mortalidade infantil número absoluto	1.800	-	Número	1.800	Número	1.800	1.800	1.800	1.800
1.1.19	Realizar palestras de prevenção e promoção da saúde no âmbito escolar.	Números de palestras realizadas nas escolas – número absoluto	-	-	Número	12	Número	12	12	12	12
1.1.20	Desenvolver atividade coletiva com os idosos, abordando temas sobre saúde mental, diabetes, hipertensão.	Números de atividades - Número absoluto	-	-	Número	12	Número	12	12	12	12
1.1.21	Realizar vacinação de idosos	Número de idosos imunizados - 95%	-	-	Percentual	95,00	Percentual	95,00	95,00	95,00	95,00

# DIRETRIZ Nº 2 - Aprimoramento da rede de urgências, com adequação do SAMU e pronto-socorro, articulando-a com outras redes de atenção.

**OBJETIVO № 2.1** - Melhorar a rede de urgência.

https://digisusgmp.saude.gov.br

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indica	ador (L	inha-Base)	Meta Plano(2022-	Unidade de Medida		Meta P	revista	
		e availação da lifeta	Valor	Ano	Unidade de Medida	2025)	de Medida	2022	2023	2024	2025
2.1.1	Manter Base Local SAMU-192, com equipe básica.	№ de base do SAMU – Número absoluto	-	-	Número	1	Número	1	1	1	1
2.1.2	Manter o contrato com a Sociedade Hospitalar Beneficente de Andirá, para atendimentos de urgência e emergência.	№ de atendidos pelo Pronto Socorro - 100%	-	-	-	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00

### DIRETRIZ Nº 3 - Fortalecimento da Rede de Saúde Mental, com ênfase no enfrentamento da dependência de Crack e outras drogas

**OBJETIVO № 3.1** - Ampliar o acesso a atenção psicossocial da população em geral, de forma articulada com os demais pontos de atenção em saúde e outros pontos intersetoriais.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da	Indi	cador (	Linha-Base)	Meta	Unidade de Medida	Meta Prevista		<b>2024 20</b> 0,00 100,00 100	
		meta	Valor	Ano	Unidade de Medida	Plano(2022- 2025)	Medida	2022	2023	2024	2025
3.1.1	Garantir acesso ao CAPS-AD	Números de pacientes encaminhados 100%	-	-	Percentual	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
3.1.2	Implementar o trabalho em rede.	Ações de matriciamento sistemático realizadas por CAPS com equipes de Atenção Básica	-	-	Número	12	Número	12	12	12	12
3.1.3	Manter contrato com comunidades terapêuticas.	Número de usuários encaminhados para a comunidade terapêutica.	-	-	-	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00

#### DIRETRIZ Nº 4 - Garantia da Assistência Farmacêutica no âmbito do SUS.

**OBJETIVO Nº 4.1** - Promover o acesso da população à medicamentos seguros, eficazes e de qualidade, garantindo a adequada dispensação dos mesmos.

https://digisusgmp.saude.gov.br

Νº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indica	ador (L	inha-Base)	Meta Plano(2022-	Unidade Meta Prevista			revista	
			Valor	Ano	Unidade de Medida	2025)	Medida	2022	2023	2024	2025
4.1.1	Atender os usuários na farmácia municipal no âmbito do SUS	Números de usuários atendidos – 100%	-	-	Percentual	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
4.1.2	Ampliar a Assistência farmacêutica	Quantidade de medicamentos disponíveis.	-	-	-	10,00	Proporção	10,00	20,00	30,00	40,00
4.1.3	Manter a estrutura física da farmácia municipal	Número de equipamentos e matérias permanentes adquiridos. (mesas, cadeiras, prateleiras, armarios, computador, impressora)	-	-	-	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
4.1.4	Implementar o funcionamento da farmácial móvel.	Número de farmácia móvel municipal - número absoluto.	-	-	-	1	Número	1	1	1	1

DIRETRIZ Nº 5 - Assegurar a execução das ações de Vigilância em Saúde (Sanitária, Ambiental, Saúde do Trabalhador e Epidemiológica); integração das equipes com a Atenção Básica em Saúde/Estratégia de Saúde da Família, na promoção, prevenção, controle e recuperação das doenças transmissíveis, não transmissíveis imunopreveniveis, emergentes e reemergentes

**OBJETIVO Nº 5.1** - Atingir as metas dos indicadores resultantes dos agravos por doenças transmissíveis de interesse da vigilância em saúde, enfrentando com eficácia e resolutividade.

https://digisusgmp.saude.gov.br 4 de 6

Νº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indi	cador Base	(Linha-	Meta Plano(2022-	Unidade de		Meta P	revista	
			Valor	Ano	Unidade de Medida	2025)	Medida	2022	2023	2024	2025
5.1.1	Realizar coleta de água conforme as pactuações do VIGIÁGUA	Número de amostras de água coletadas para análises de cloro, turbidez, microbiológica e físico-químico 100%	-	-	-	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
5.1.2	Realizar ações de Vigilância Sanitária conforme os eixos pactuados	Realizar no mínimo 6 grupos de ações de Vigilância Sanitária consideradas necessárias ao município anualmente 100%	-	-	-	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
5.1.3	Eliminar ou reduzir os agravos em Saúde do Trabalhador	Número de notificações de agravos com o campo ocupação preenchido com CBO correspondente, na versão disponibilizada pelo SINAN. 100% Riscos à Saúde do Trabalhador encontradas durante inspeção sanitária de rotina 100%	-	-	-	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
5.1.4	Controlar a proliferação de animais peçonhentos e reduzir riscos de acidentes	Número de atendimentos e ações realizadas 100%	-	-	-	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
5.1.5	Eliminar e controlar focos e criadouros do Aedes Aegypti e Aedes Albopictus nos imóveis	Número de ciclos com no mínimo 80% de cobertura de imóveis visitados para controle vetorial da dengue 80%	-	-	-	80,00	Percentual	80,00	80,00	80,00	80,00

DIRETRIZ Nº 6 - Garantir o acesso aos serviços de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar (atenção especializada) e implantar o processo de monitoramento e avaliação dos encaminhamentos conforme classificação e estratificação de risco dos pacientes. (Bloco MAC)

**OBJETIVO № 6.1** - Proporcionar atendimento integral aos usuários, mantendo a referencia e a contra referencia através de exames e consultas especializadas.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indica	ador (Li	inha-Base)	Meta Plano(2022-	Unidade de	e Meta Pre		revista	
		ua meta	Valor	Ano	Unidade de Medida	2025)	Medida	2022	2023	2024	2025
6.1.1	Manter Consorcio (CISNOP)	- Número de pacientes atendidos em especialidades - Número de Consorcio - número absoluto.	1	2021	Número	1	Número	-	-	-	-
6.1.2	Manter a Frota de veículos e Manutenção TFD: Passagens, Centrais de Apoio, Serviços Terceirizados	Números de pacientes em tratamento fora de domicilio.	-	2021	Percentual	95,00	Percentual	-	-	-	-

DIRETRIZ Nº 7 - Aperfeiçoamento e fortalecimento da gestão descentralizada e regionalizada, gestão do planejamento e da informação em saúde, gestão do trabalho e da educação na saúde, e aperfeiçoamento e fortalecimento da gestão participativa e do Controle Social. ( Bloco Gestão do SUS)

https://digisusgmp.saude.gov.br

**OBJETIVO Nº 7.1** - Fortalecimento do Controle Social, através de reuniões, capacitações e Educação em Saúde através do Planejamento e disseminação das informações buscando desta forma a autonomia para a Gestão em Saúde.

Νº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Ind	icador (	(Linha-Base)	Meta Plano(2022- 2025)	Unidade de Medida		Meta P	revista	
		meta	Valor	Ano	Unidade de Medida	2023)	месна	2022	2023	2024	2025
7.1.1	Manter o Conselho Municipal de Saúde	Número de unidade administrativa mantida. – número absoluto	1	2021	Número	1	Número	1	1	1	1
7.1.2	Fortalecer o Conselho Municipal de Saúde	Número de reuniões anual - número absoluto	12	2021	Número	12	Número	12	12	12	12
7.1.3	Conferências Municipais de Saúde	Realização da Conferência Municipal de Saúde a cada 04 anos – número absoluto.	1	2021	Número	1	Número	1	0	0	0
7.1.4	Manutenção da Ouvidoria Municipal	Ouvidoria mantida	1	-	Número	1	Número	1	1	1	1

## DIRETRIZ Nº 8 - Enfrentamento a pandemia da Covid-19 e enfrentamento a cenários epidêmicos.

**OBJETIVO Nº 8.1** - Aumentar a capacidade de resposta no enfrentamento de cenários epidêmicos/pandemia da Covid-19 visando a redução ou interrupção da transmissão local, assim como a gravidade dos casos e mortalidade.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e	Indica	dor (Li	nha-Base)	Meta Plano(2022-	Unidade de		Meta P	revista	
		avaliação da meta	Valor	Ano	Unidade de Medida	2025)	Medida	2022	2023	2024	2025
8.1.1	Notificar, monitorar e tratar 100% dos casos de busca ativa com suspeita de coronavírus (Covid-19) / transmissão e infecção.	Redução da taxa de transmissão (R0)	100,00	2021	Percentual	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00
8.1.2	Notificar, investigar, monitorar e encerrar as notificações de casos suspeitos ou confirmados informados no Gerenciador de Ambiente de Laboratorios. (GAL)	Redução taxa de transmissão 100%	100,00	2021	Percentual	100,00	Percentual	100,00	100,00	100,00	100,00

https://digisusgmp.saude.gov.br 6 de 6